
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 379 DEL 16-09-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 120 del 16-09-2015

 

OGGETTO
CONTRATTO DECENTRATO RELATIVO ALL'ANNO 2013.
LIQUIDAZIONE INDENNITA' AL PERSONALE ASSEGNATO ALL'AREA
III – TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO che il Responsabile dell’Area II – Finanziaria e Personale ha proceduto, con
determinazione n. 461 del 31/12/2013 come modificata con determinazione n. 116 del 18/03/2014, ai
sensi degli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. 22/01/2004, a quantificare il Fondo per il Miglioramento dei
Servizi nell’importo di € 17.201,41;
 
ATTESO CHE in data 26 agosto 2014, a seguito di diverse riunioni della delegazione trattante, è stato
sottoscritto dal Presidente della delegazione trattante di parte pubblica e dai componenti della
Rappresentanza Sindacale Unitaria il contratto collettivo decentrato integrativo per il personale non
dirigente del Comune di Villalba con riferimento all’anno 2013;
 
DATO ATTO che l’Ufficio dell’Area II – Finanziaria e Personale ha fornito le schede di riepilogo,
contenenti il conteggio delle ore di lavoro straordinario e delle giornate di presenza dell’anno 2013 per
i servizi svolti del personale assegnato all’Area III –Tecnica e Gestione del Territorio, di seguito
utilizzato per il calcolo dell’indennità di rischio e della maggiorazione oraria;
 
1)- indennità per la maggiorazione oraria lavoro straordinario prevista dall’art. 24 del C.C.N.L.
14/09/2000 per il personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, per le seguenti figure
professionali:
- n. 4 dipendenti di cui n. 3 operai ed un vigile urbano per un totale di € 1.200,00;
 
2)- indennità di rischio prevista dall'art.17, comma 2, lett. D) del C.C.N.L. 01/04/1999 per il personale
dipendente del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, per le seguenti figure professionali:
- n. 9 operai per l’importo di € 300,00 annue commisurata all’effettiva presenza in servizio per un totale
di  € 2.100,00;

 
PRESO ATTO che gli operai e il vigile urbano, qui di seguito elencati, nel corso dell’anno 2013 hanno
prestato la propria attività in orario straordinario, con fruizione del relativo riposo compensativo, per
il numero delle ore accanto a ciascuno di essi indicato:
 
- Saia Giovanni          173 ore di lavoro straordinario

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 379/2015



- Zoda Mansueto        120 ore di lavoro straordinario
- Riggio Giuseppe      83   ore di lavoro straordinario
- Musarra Salvatore   145  ore di lavoro straordinario            
                                
 
DATO atto che in favore del personale dipendente sopra elencato occorre liquidare la sola
maggiorazione oraria, in quanto le ore di straordinario sono state  compensate con giornate di riposo
compensativo, nella misura qui di seguito elencati:
                                                                                                                 maggiorazione oraria
Saia Giovanni          h.173 indennità oraria feriale    €  10,86 x 0,15…………… = €     281,82
              
Zoda Mansueto        h.120 indennità oraria feriale….€ 10,86 x 0,15……………. = €    195,48
 
Riggio Giuseppe       h.83 indennità oraria feriale … € 11,50 x 0,15……………  = €    143,18
 
Musarra Salvatore    h.45 indennità oraria feriale       € 12,67 x 0,15………   …   = €      82,52
           “        “           h.83 indennità oraria nott o fest. € 12,67 x 0,30……… ....… = €    315,48
                                 h.20 indennità oraria nott/fest  . € 12,67 x 0,50……….... .... = €    126,70
                                                                                                                                  €    527,70
Per un totale di ………………………………………………………………..................…€ 1.148,18.
 
CONSIDERATO che col medesimo provvedimento, viene liquidata anche l’indennità di rischio
riferita all’intero arco dell’anno per una somma di € 300,00 riportata  alle ore di servizio 
 effettivamente svolte durante l’anno, desunte dai fogli delle timbrature giornaliere fornite dall’Area II
Servizi Finanziari e Personale;
 
CONSIDERATO inoltre, che occorrendo liquidare l’indennità di rischio prevista dall'art.17, comma
2, lett. D) del C.C.N.L. 01/04/1999, con riferimento al personale assegnato all’Area III – Area Tecnica
e Gestione del Territorio, assegnando le indennità per n. 9 operai per l’importo di € 300,00, 
commisurata all’effettiva presenza in servizio, per un totale di € 2.100,00 così come da prospetto
seguente:

  MOMIMATIVO GIORNI LAVORATI CONTRATTO     SOMMANO

1 GUARINO LUCIANO 267 36 ore    100%   267:305x300 €            262,62
2 RIGGIO GIUSEPPE 265 36 ore    100%   265:305x300 €            260,66
3 SAIA GIOVANNI 180 21ore  58,33%   180:305x300 €            177,05
4 FIORELLO LUIGI 177 21ore  58,33%   177:305x300 €            174,10
5 ZODA MANSUETO 165 36 ore    100%   165:305x300 €            162,30
6 MORRERALE FILIPPO 256 36 ore    100%   256:305x300 €            251,80
7 NALBONE RAFFAELE 263 36 ore    100%   263:305x300 €            258,69
8 SAVATTIERI ANGELO 271 24 ore 66,66%   271:305x300 €           266,56
9 DI GANGI MARIANO 247 36 ore    100%   247:305x300 €            242,95
             

Per un totale di …………………………………………………                       …..…  € 2.056,72
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
Considerato che la somma assegnata  è sufficiente a liquidare le ore prestate;
 

PROPONE
1) DI LIQUIDARE, per i motivi esposti in premessa, in favore del personale dipendente assegnato
all’Area III - Tecnica e Gestione del Territorio, le indennità accanto a ciascuno di essi specificate,

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 379/2015



conformemente a quanto stabilito dal contratto decentrato:
 
a) Musarra Salvatore, dipendente con contratto di lavoro a tempo indeterminato per n. 36 ore
settimanali, nella qualità di vigile urbano, la somma di € 527,70 ai sensi dell'art.17 lett. D) del
C.C.N.L. 01/04/1999 , indennità di rischio;
 b)Guarino Luciano, dipendente con contratto di lavoro a tempo indeterminato per n. 36 ore
settimanali, nella qualità di capo operaio, la somma di € 262,62 ai sensi dell'art.17 lett. D) del C.C.N.L.
01/04/1999 , indennità di rischio;
c)Riggio Giuseppe, dipendente con contratto di lavoro a tempo indeterminato per n. 36 ore settimanali,
nella qualità di operaio, la somma di € 403,84, di cui € 260,66 ai sensi dell'art.17 lett. D) del C.C.N.L.
01/04/1999 indennità di rischio ed € 143,18 ai sensi dell’art. 24 del C.C.N.L. 14/09/2000,
maggiorazione oraria;
d) Saia Giovanni, dipendente con contratto di lavoro a tempo determinato per n. 21 ore settimanali,
nella qualità di operaio, la somma di € 458,87 di cui € 177,05 ai sensi dell'art.17 lett. D) del C.C.N.L.
01/04/1999 indennità di rischio ed € 281,82 ai sensi dell’art. 24 del C.C.N.L. 14/09/2000
maggiorazione oraria;
e) Fiorello Luigi, dipendente con contratto di lavoro a tempo determinato per n. 21 ore settimanali,
nella qualità di operaio, la somma di € 174,10 ai sensi dell'art.17 lett. D) del C.C.N.L. 01/04/1999
indennità di rischio;
f) Zoda Mansueto, dipendente con contratto di lavoro a tempo indeterminato per n. 36 ore settimanali,
nella qualità di operaio, la somma di € 357,04 di cui € 162,30 ai sensi dell'art.17 lett. D) del C.C.N.L.
01/04/1999 indennità di rischio ed € 195,48 ai sensi dell’art. 24 del C.C.N.L. 14/09/2000 magg. oraria;
g) Morreale Filippo, dipendente con contratto di lavoro a tempo determinato per n. 36 ore settimanali,
nella qualità di operaio/autista, la somma di € 251,80 ai sensi dell'art.17 lett. D) del C.C.N.L.
01/04/1999 indennità di rischio;
h)<spanstyle='font-size:12.0pt'> Nalbone</spanstyle='font-size:12.0pt'> Raffaele, dipendente con contratto
di lavoro a tempo determinato per n. 36 ore settimanali, nella qualità di operaio, la somma di € 258,69
ai sensi dell'art.17 lett. D) del C.C.N.L. 01/04/1999 indennità di rischio
i)Savattieri Angelo, dipendente con contratto di lavoro a tempo determinato per n. 24 ore settimanali,
nella qualità di operaio, la somma di € 266,56 ai sensi dell'art.17 lett. D) del C.C.N.L. 01/04/1999
indennità di rischio;
l) Di Gangi Mariano, dipendente con contratto di lavoro a tempo determinato per n.36 ore settimanali,
nella qualità di operaio, la somma di € 242,95 ai sensi dell'art.17 lett. D) del C.C.N.L. 01/04/1999
indennità di rischio;
 
2) DI EMETTERE a carico del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario 2015,
residui passivi, all’intervento 01.01.08.01.20 -  capitolo 9007, la somma di € 3.204,90 previsto dalla
Delegazione trattante previo Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale non dirigente
del Comune di Villalba con  pagamento in favore dei dipendenti sopra elencati;
 
3) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente bancario
intestato ai dipendenti di cui sopra;
 
4) DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
5)DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 
Villalba, li  15 SETTEMBRE 2015                                      Il Responsabile del Procedimento
<spanstyle='font-size:12.0pt'>                                                                                                                                   
(Annaloro Raimondo)    </spanstyle='font-size:12.0pt'>

 
3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 379/2015



IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.21 del 10/07/2015, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53
comma 3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 
 Villalba, 16-09-2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 379/2015


